
 

Determ. n. 3076 del 29/09/2023 pag. 1 
 

 

Determina n. 3076 del 29/09/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETTERA 
B) DEL D.LGS 36/2023 PER LA FORNITURA DI STAMPATI NECESSARI ED 
INDISPENSABILI PER LE ATTIVITÀ DELLE UU.OO. E/O SERVIZI DELL'A.S.P. DI 
CROTONE. 
 

In data 29/09/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

PREMESSO CHE sono pervenute all’U.O.C. Provveditorato Economato e 
Gestione Logistica richieste urgenti ed indilazionabili di approvvigionamento di 
stampati, buste, registri etc., tutte protocollate e conservate agli atti d’ufficio, 
necessari alle ordinarie attività delle varie UU.OO. nonché Servizi dell’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Crotone; 
ACCERTATO CHE non ci sono Convenzioni Consip attive per i prodotti di che 
trattasi; 
CONSIDERATO CHE le circostanze rappresentate richiedono l’adozione di 
misure indilazionabili e non differibili; 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, ai sensi del 
quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici; 
RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede, in caso di 
affidamento diretto, che la decisione a contrarre individui, oltre alle ragioni della 
scelta del contraente, anche l’oggetto, l’importo ed il contraente stesso; 
 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 3076 del 29/09/2023 pag. 2 
 

EVIDENZIATO CHE in data 30.08.2023 è stato avviato un confronto di 
preventivi attraverso la Piattaforma MEPA, RDO n. 3714502, con invito a cinque 
operatori economici, individuati tra quelli iscritti sul MEPA ed in possesso di 
documentate esperienze nel settore, di seguito indicati: 

 BITPRINT S.R.L. con sede legale alla C.da PANTONI SNC 87046 
Montalto Uffugo (CS), P.Iva 03234910788; 

 DIGITAL PRINT STORE S.R.L. con sede legale alla Via PINA DI SCO 
64 00139 ROMA P.Iva 11934151009; 

 GRAFICHE APA S.A.S. con sede legale alla VIA CARLO ALBERTO 
DALLA CHIESA, 18 88900 CROTONE P.Iva 02778170791; 

 GRAFICHE ROMANO S.R.L. con sede legale alla VIA VIALE DON 
MOTTOLA 89861 TROPEA P.Iva 02746940796; 

 PIKOPRINT S.R.L.S. con sede legale alla VIA VIA C. TREVES,10 
61032 FANO P.Iva 02633530411; 

CHE alla data del 11/09/2023, termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte, nessuna delle succitate ditte ha presentato offerta; 
CONSIDERATO CHE successivamente all’avvio della RDO sulla Piattaforma 
MEPA nonché allo scadere del termine per presentare offerta, sono pervenute 
all’U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica altre richieste urgenti 
ed indilazionabili per la fornitura di ulteriori stampati da parte delle UU.OO. e/o 
Servizi, tutte protocollate e conservate agli atti d’ufficio;  
RITENUTO CHE detta circostanza ha reso necessario integrare la 
documentazione oggetto di offerta e quindi è risultato indispensabile avviare 
nuovo confronto di preventivi RDO n. 3734555 del 13.09.2023, con invito agli 
stessi operatori economici succitati; 

CHE alla data del 15.09.2023, termine di scadenza per la presentazione delle 
nuove offerte, questa stazione appaltante riceveva offerte di soli due degli 
operatori economici invitati per come di seguito riportati:  

 BITPRINT S.R.L., la cui offerta economica è pari ad euro 16.627,7, 
oltre IVA al 22% 

 GRAFICHE ROMANO S.R.L. la cui offerta economica è pari ad euro 
53.900,00 oltre IVA al 22”; 

EVIDENZIATO CHE nonostante fosse stata avviata nuova RDO, questo ufficio 
riceveva da altre UU.OO., ulteriori richieste urgenti per l’approvvigionamento del 
materiale di che trattasi; 
CHE detta circostanza non poteva essere trascurata e pertanto, attesa 
l’improcrastinabilità dell’acquisto, si è ritenuto opportuno integrare la richiesta 
del nuovo fabbisogno, invitando l’operatore economico che ha offerto il prezzo 
più basso a produrre preventivo di spesa con le ulteriori integrazioni, che è 
risultato comunque essere il più basso rispetto all’offerta presentata da Grafiche 
Romano S.r.l. al netto delle integrazioni; 
PRESO ATTO CHE alla data del 25.09.2023, l’Operatore Economico BITPRINT 
S.R.L, a mezzo pec, inviava miglior preventivo per l’importo di euro 41.330,24 
e sconto del 5% (pari ad € 1.938,10), rideterminando l’offerta finale in euro 
39.362,13, oltre IVA al 22%; 
EVIDENZIATO CHE l’Operatore BITPRINT S.R.L si è impegnato a fornire, per la 
fornitura in oggetto, anche le seguenti prestazioni: “Impaginazione, grafica, 
fornitura campionatura su supporto informatico, modulistica, bozze, stampa, 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 3076 del 29/09/2023 pag. 3 
 

rilegatura, finitura, incollatura tasche o ferma fogli, imballo, trasporto e 
consegna degli stampati richiesti…”, come da documentazione agli d’ufficio; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 let. b), del D.Lgs. 36/2023, alla ditta BITPRINT S.R.L. con sede legale 
alla C.DA PANTONI SNC 87046 Montalto Uffugo (CS), P.Iva 03234910788, della 
fornitura di che trattasi; 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art.52 co.1, del D.lgs. 36/2023, nelle procedure 
di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), di importo inferiore a 
40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione ex artt. 94 e 95 del 
D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO di poter esonerare l’aggiudicatario dalla prestazione della garanzia 
definitiva, in quanto ricorrono le condizioni di cui all’art. 117, comma 14, del 
D.lgs. n. 36/2023; 
PRECISATO che la stipulazione dei contratti avverrà in modalità elettronica 
mediante la Piattaforma MEPA;  

RILEVATO il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo ai firmatari del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 

EVIDENZIATO CHE il codice identificativo di gara (C.I.G.) è il seguente: 
Z1C3CA5467  
RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D.lgs. n. 
36/2023, il Dott. Giacinto Berardi Collaboratore Amministrativo Professionale 
dell’U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica della ASP di Crotone; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 
ripetuto e confermato: 
Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e 
confermato: 

1. APPROVARE l’esito della trattativa diretta RDO N. 3734555 del 
13.09.2023;  

2. AFFIDARE, ex art. 50 comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023, in favore 
della Ditta BITPRINT S.R.L. con sede legale alla C.DA PANTONI SNC 87046 
Montalto Uffugo (CS), P.Iva 03234910788, la fornitura di stampati 
necessari ed indispensabili per le attività delle UU.OO. e/o Servizi 
dell’A.S.P. di Crotone, nel numero e nelle quantità per come richiesti, per 
un importo complessivo di euro 39.362,13, IVA esclusa pari ad euro   
8.659,67;  

3. DARE ATTO che il codice CIG per la trattativa indicata è: Z1C3CA5467; 
4. DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura indicata, ammonta 

ad euro 48.021,80, IVA inclusa, e sarà contabilizzata sul Conto cod. 
501.2.1040 del Bilancio di competenza; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 3076 del 29/09/2023 pag. 4 
 

5. NOMINARE Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 15, comma 2, del 
D.lgs. n. 36/2023, il Dott. Giacinto Berardi Collaboratore Amministrativo 
Professionale dell’U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica 
della ASP di Crotone;  

6. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

7. DISPORRE la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line; 
8. DISPORRE ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la 

pubblicazione degli avvisi sui risultati della presente procedura di 
affidamento sul sito aziendale, nella apposita sezione Amministrazione 
trasparente, nonché sulla Piattaforma Servizio Contratti Pubblici del 
M.I.T.; 

9. PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al TAR Calabria entro 30 gg dalla conoscenza dell’atto. 

Il Responsabile del Procedimento BERARDI GIACINTO 

Il Direttore U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  
FERRANTE GIULIA 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 3076 del 29/09/2023 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETTERA B) 
DEL D.LGS 36/2023 PER LA FORNITURA DI STAMPATI NECESSARI ED 
INDISPENSABILI PER LE ATTIVITÀ DELLE UU.OO. E/O SERVIZI DELL'A.S.P. DI 
CROTONE. 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
29/09/2023 al 14/10/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 16/10/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


